At quid faciunt, ait, quū aliquid fenferint? Ad vertices, inquit, defensionis causa; pro suis quisque viribus, adcurrunt. Hæc Cyrus vbi audisset, lustrando passim animaduvertebat, magnam regionis partem Armeniis propter bellum desertam & incultam esse. Ac tum quidem reuersi ad exercitum, quum cœnassent, quieti se dederunt. Postridie Tigranes ipse paratis rebus suis aderat, atque interim equitum ei quatuor millia cogebantur, cum decies mille sagittariis, totidemq; cetratis. Cyrus, dum ex copiæ cogerebantur, mactatis hostiis, quū faci a perlitata cerneret; Persicorū ducum Medorumque concilio aduocato, præsentibus vniuersis hæc verba fecit. Hi montes, amici, quos adspicimus, Chaldaeorū sunt, eos si occupauerimus, & castellum in vertice nostrum fuerit: necesse est vtriq; tam Armenij, quam Chaldæi, erga nos in officio maneat. Et sacris quidem pulchre litatum, humanam vero cōtentionem ad hæc perficienda nihil adeo iuuare poterit, atq; celeritas. Nam si montes prius, quam hostes se colligant, adscenderimus: vel omnino verticem sine villo proelio capiemus, vel cum paucis & imbellibus aduersariis res nobis erit. Itaque nullus facilius, magisque periculi expers fuerit labor, quam si iam in accelerando tolerantes erimus. Ire igitur ad arma, & vos quidem Medi ad sinistrum latus incedite: vos autem Armenij parte dimidia dextrum tenete, cum dimidia reliqua duces nobis itineris estote: vos equites a tergo sequimini, vt nos cohortemini, sursumque protrudatis; neque permittite, vt aliquis remissius se gerat. Hæc quum Cyrus dixisset, in manipulos siue series rectas instructum exercitum anteibat. Chaldæi postquam sursum tendi cum impetu animaduerteterunt, mox suis signa dant, & mutuis clamoribus se conuocando, colliguntur. Cyrus autem suos excitans: Hi quidem ait signum dant nobis, o Persæ, vt properemus. Nam si in adscendendo hos anteuerterimus, nihil hostium conatus efficere poterunt. Gestabant autem Chaldæi crates, & tragulas binas, ac bellicosissimi feruntur esse inter eius regionis incolæ. Etiam stipendia faciunt, quum ipsorum opera quis eget; quod & periti rei militaris sint & pauperes. Quippe solū incolunt montuosum, & cuius exigua pars opulenta est. Quum autem Cyri milites iam propius a iugis montium abessent,

Cyri de Chaldeorum montibus occupandi consilium.

Chaldeorum natio bellicosa.

ἡμῶν

ἄλλοι  
 λυόμενοι  
 τῶν κα-  
 κῶνται

πολεμικαί

Tigranes in itinere Cyro proximus, ait: An nosti, Cyre, mox pugnandum nobis ipsis esse? Nam Armenij quidem certe vim hostium non excipiet. Cyrus id se non ignorare respondens, statim edixit Persis, ut se pararent. Nam mox insequendum esse, posteaquam Armenij fuga inita propius ad nos hostem adduxerint. Sic ergo predebant Armenij. De Chaldaeis vero qui aderant, ubi propius Armenij accessissent, celeriter sublato, more suo, clamore, cursu in eos feruntur. Armenij more itidem suo illos non excipiunt. Verum ubi Chaldaei, qui hos persequiebantur, viderunt homines gladiis instructos aduersus se sursum tendere, partim congressi propius, statim interfecti sunt, partim fuga dilabuntur, nonnulli hostium in potestatem veniunt. Simul iuga montium celeriter occupantur. Ea quum Cyri milites tenerent, & Chaldaeorum ad domicilia despicerent: animaduertunt eos proximis domiciliis aufugere: Cyrus quum milites omnes conuenissent, ut pranderent, edixit. Pransi quum essent, animaduerso locum esse munitum, & aquis irriguum, ubi speculae Chaldaeorum erant: statim ibi castellum exstruere cepit. Simul Tigrani mandat, ad patrem mitteret, eumque statim adesse iuberet, & omnes fabros ac lapidas, quotquot haberet, secum adducere. Dum hic nuntius ad Armenium pergit, interea Cyrus cum iis, qui aderant structurae intentus erat. Ibi tum captiui ad eum victi deducuntur, nonnullis inter eos vulneratis. Hos ut vidit, mox victos solui, vulneratos arcessitis medicis curari praecipit. Deinde Chaldaeos adloquitur, non se venisse, quod cuperet eos perditos, nec idem bello sibi esse opus: sed inter Armenios Chaldaeosque pacem velle facere. Prius autem, quam a nobis haec iuga tenerentur, scio vos pacem non expetiuisset. Nam vestrae in tuto positae res erant, & Armeniorum facultates agere ferre solebatis. Nunc quo sitis loco, perspiciatis. Itaque vos ego, qui capti estis, domum dimitto; vobisque potestatem facio ceteris cum Chaldaeis deliberandi, bellumne gerere nobiscum velitis, an amicitiam colere. Bellum quidem si praferetis, inermes huc ne reuertimini, si quidem sapitis: sin pacis egere vos putabitis, inermis accedite. Quod si nobiscum amicitiam inieritis, equidem curabo, ut bene res vestrae se habeant. Ea Chaldaei quum audissent, *καλως εζετα υμετερα ω φίλοι γηνατε, εμοι μελησφ. ακουσαιτες ο ταυτα οι χαλδαοι,*